
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - PRO-
GRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 909 del 24/07/2025

Oggetto: GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. COM-

PLESSO MONUMENTALE REGGIA DI COLORNO - OPERE ELETTRICHE CIG B7BA787956. IMPEGNO 

DI SPESA.

LA RESPONSABILE DELL'UFFICIO

VISTI:
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

l’atto di conferimento di incarico di Elevata Qualifcazione della struttura denominata “Gestione am-
ministrativa e valorizzazione strategica del patrimonio - programmazione rete scolastica - Europa 
Intercomunale” come da determina dirigenziale n. 15 del 14/01/2025;

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2025 – 2027;

che con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, 
il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 
2027;

Determina n. 909 del 24/07/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con delibera di Consiglio n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;
che con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2025 – 2027;

che con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2025 – 2027; 

che con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2024 – 2026; 

RECEPITE le successive variazioni al Bilancio di Previsione 2025-2027;

VISTI ALTRESÌ:
il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023  di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici - anno 2024” ;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

PREMESSO:
che la Provincia di Parma è proprietaria del complesso monumentale della Reggia di Colorno e del 
suo Giardino Storico, dei quali cura la manutenzione ordinaria e straordinaria tramite l’Ufficio Ge-
stione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio;

CONSIDERATO:
che occorre dar corso ad opere elettriche nel complesso monumentale della Reggia di Colorno, 
consistenti in:
• interventi di manutenzione ordinaria  ad impianti elettrici ed illuminazione di messa in sicurezza 
dei seguenti locali: Piano nobile, biglietteria, spazi educativi, appartamento nuovo del Duca, sotto-
tetto, Cappella Ducale San Liborio, piano seminterrato  e giardino storico
• opere elettriche e  posa in opera di corpi illuminanti presso locali appartamento del Principe;
• opere elettro-meccaniche impianto  irrigazione giardino ed alimentazione fontane;

RICHIAMATI:
il  D.lgs  n. 36/2023 art  25  “Piattaforme di approvvigionamento digitale”;

la delibera ANAC n. 640 del 15.09.2021 che ribadisce l’utilizzo del Mercato elettronico della pubbli-
ca amministrazione (MEPA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di rilevanza comunitaria; 

PRESO ATTO:
che su piattaforma e-procurament SATER è presente l’iniziativa da cui è possibile reperire la tipo-
logia di lavori oggetto del presente provvedimento nelle modalità di esecuzione compatibili con le 
esigenze tecniche, rilevate dall’Ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Pa-
trimonio;

che  conseguentemente  l’ufficio  ha  provveduto ad  effettuare  trattativa  diretta  su  SATER  n. 
PI307817-25 avente per oggetto “REGGIA DI COLORNO – OPERE ELETTRICHE”, con la ditta 
Pasini srl con sede in Vito Frazzi, 26 – San Secondo P.se (PR) –  P.IVA: 02307680344, per un im-
porto concordato tra le parti di € 18.120,00 oltre IVA al 10% e così per complessivi  € 22.106,40;

Determina n. 909 del 24/07/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in parti-
colare per il suo valore assai distante dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO:
che gli  interventi in oggetto ricadono all’interno della fascia I di cui alle linee guida del Decreto pre-
sidenziale n. 263 del 20/12/2023, cioè importo compreso tra € 5.000,00  e  € 39.999,00;

che è stato acquisito il documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’Art.91 del D.Lgs 
36/23;

che i lavori  oggetto del presente provvedimento sono rispondenti alla categoria di lavorazione pre-
valente OG 11;

che per il suddetto intervento si è proceduto con modalità di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023;

che tali spese hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza della Responsa-
bile titolare  di E.Q. come da citato atto di delega;

che per la sottoscritta responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.  a) del D. Lgs. 36/2023, le opere elettriche da 
eseguire nel complesso monumentale della Reggia di Colorno,  nelle modalità descritte in pre-
messa, alla ditta  Pasini  srl  con sede in  Vito  Frazzi,  26  –  San Secondo P.se (PR) –   P.IVA: 
02307680344, per l’importo di € 18.120,00 oltre IVA al 10% e così per complessivi  € 22.106,40;

Di impegnare l'importo complessivo di € 22.106,40 al capitolo 311200620000/0 Manutenzione ordi-
naria e riparazioni Reggia di Colorno, del bilancio di previsione 2025– 2027, annualità 2025;

Di dare atto:
che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda conta-
bile;

che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2025;

che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente: B7BA787956;

che  è stato rispettato il  principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell ’art.49 del D.Lgs 
36/2023;

che il  Responsabile  Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs 36/2023,  è la  Dott.ssa 
Simona Sabbadini;

Di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obbli-
ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Determina n. 909 del 24/07/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 909 del 24/07/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2443 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 311200620000 / 0 Impegno 1206 / 2025 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

103 - Acquisto di beni e servizi 22.106,40

PATRIMONIO Manutenzione ordinaria
Reggia Colorno (E488000490000)
(parzialmente rilevante ai fini iva)

02 - Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

B7BA787956

1030209009 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili di valore culturale,
storico ed artistico

Totale Impegni 22.106,40

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 909 / 2025 

Proposta n. 2443/2025

Oggetto:    GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. COMPLESSO MONUMENTALE REGGIA DI COLORNO - OPERE 
ELETTRICHE CIG B7BA787956. IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 311200620000/0 - PASINI SRL- REGGIA DI COLORNO - OPERE ELETTRICHE -RILEVANTE AI 
FINI IVA -
Cod.V Livello 1030209009 
 - Impegno n.1206/2025 – euro €22.106,40 
----

Parma, lì 24/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


